
                                             

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440, concernente l’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e successive 
modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 recante “Regolamento concernente 
l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, 
n. 70”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 14 settembre 2015, art. 4, con il quale è 
stata istituita l'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro, dotata di 
personalità giuridica, autonomia organizzativa, regolamentare, amministrativa, 
contabile e di bilancio, operante sotto la vigilanza del Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali; 

VISTO il DPCM del 13 aprile 2016, registrato il 9 giugno 2016 dalla Corte dei Conti, 
di attuazione dell’art. 4, del citato Decreto Legislativo settembre 2015 n.150, di 
individuazione delle risorse umane finanziarie e strumentali del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali da trasferire all’ANPAL; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’ANPAL, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n.10 del 13 dicembre 2016; 

VISTO il D.P.R. del 7 giugno 2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato dalla 
Corte dei Conti in data 5 luglio 2021, al n. 2054 - con il quale il Dott. Raffaele 
Michele Tangorra, ai sensi dell’art. 46, comma 2, del Decreto Legge n. 73 del 25 
maggio 2021, è stato nominato Commissario straordinario di ANPAL, il quale 
assume, per il periodo in cui è in carica, i poteri attribuiti al Direttore ed al Consiglio 
di Amministrazione dell’Agenzia medesima; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di attuazione delle Direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture; 

CONSIDERATO che sulla base degli artt. 4 e segg. del cit. Decreto Legislativo 
n. 150 del 14 settembre 2015 sono affidate ad ANPAL importanti compiti in tema 
di potenziamento delle politiche attive e dei servizi per l’impiego, nonché di 
rafforzamento dei legami tra politiche attive e passive; 



CONSIDERATO che per lo svolgimento dei predetti compiti ANPAL ha necessità 
di disporre di adeguato sistema informativo, con riferimento (fatte salve componenti 
rivolte ad attività ed utenze diverse ed ulteriori) alle seguenti esigenze: svolgere le 
proprie attività di funzionamento e autogoverno; implementare e manutenere 
sistemi informativi gestionali a supporto dei processi di funzionamento interno; 
implementare e manutenere sistemi di gestione dei procedimenti amministrativi volti 
a garantire l’intero ciclo di vita del documento e la relativa dematerializzazione; 
implementare e manutenere il proprio Portale web / Sistema intranet in via 
funzionalmente integrata (salvo altro) con gli applicativi SW dedicati alle componenti 
di attività suindicate; 

CONSIDERATO che il processo di implementazione dei sistemi detti è stato 
avviato nel mese di dicembre di 2018, attraverso il ricorso ad Operatore specializzato 
titolare di Contratto Quadro CONSIP (Accordo Quadro per la fornitura di Servizi 
Gestionali  Integrati per le Pubbliche Amministrazioni);  

CONSIDERATO il tale rapporto contrattuale così costituito perverrà a conclusione 
il 30 giugno 2023 e che l’Agenzia è dunque chiamata a provvedere per il periodo a 
tale data successivo; 

VISTA la procedura di gara aperta indetta da Consip s.p.a con bando pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 23 del 26/02/2020 e nella 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S 38 del 24/02/2020, avente ad oggetto 
la stipula di Accordo Quadro plurifornitore per lo svolgimento di servizi applicativi 
in in ottica cloud e di servizi di PMO (ID Consip 2212); 

VISTI i distinti Contratti quadro stipulati con ciascuno dei Fornitori risultati 
aggiudicatari della gara predetta, Lotto n. 3 (servizi applicativi per PAC, contratti di 
dimensioni medio-piccole); 

CONSIDERATO che i servizi applicativi che ANPAL ha necessità di acquisire 
rientrano nell’oggetto e nei limiti dei Contratti quadro suindicati, tanto per tipologia 
quanto per valore economico; 

CONSIDERATO che il fabbisogno di servizio dell’Agenzia non richiede 
l’espletamento di procedura competitiva di appalto specifico, ricorrendo invece i 
presupposti stabiliti per l’emissione di Ordine di acquisto diretto, secondo la 
disciplina posta a riguardo negli atti della gara espletata da Consip s.p.a.; 

CONSIDERATO che tale disciplina prevede, in caso appunto di Ordine diretto, che 
ciascuna Amministrazione selezioni, fra le offerte dei diversi Fornitori aggiudicatari 
dell’Accordo Quadro plurifornitore, quella maggiormente confacente al proprio 
fabbisogno attraverso apposito strumento automatico reso disponibile da Consip, 
cd. comparatore; 

CONSIDERATO che attraverso tale strumento automatico la scrivente Agenzia ha 
individuato come maggiormente confacente l’offerta presentata, per il Lotto n. 3, 
dal RTI con mandataria Capgemini Italia s.p.a. e mandanti Indra Italia s.p.a., Sistemi 
Informativi s.r.l. e Dedagroup Business Solutions s.r.l., con il quale Consip s.p.a. in 
data 20 settembre 2022 ha stipulato apposito Contratto quadro, CIG 8210615DD4; 



VISTO il Piano dei Fabbisogni predisposto a riguardo da ANPAL e dalla medesima  
trasmesso, in data 27 aprile 2023, con i relativi allegati, attraverso la piattaforma 
CONSIP dedicata, al RTI con mandataria Capgemini s.p.a.; 

CONSIDERATO che in risposta a tale Piano dei Fabbisogni il predetto RTI ha 
trasmesso, con PEC del 28 aprile 2023, il prescritto Piano Operativo (e relativi 
allegati), il quale prevede, a fronte dell’espletamento di tutti i servizi richiesti, un 
corrispettivo complessivo pari ad € 498.984,04 (oltre IVA come per legge), calcolato 
secondo i prezzi unitari stabiliti nel Contratto quadro; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 107 del 05/05/2023, con il quale la scrivente 
Agenzia, verificata l’adeguatezza e rispondenza del suddetto Piano Operativo, ha 
approvato il medesimo, contestualmente disponendo la stipula di apposito contratto 
esecutivo (conforme allo schema predisposto in sede Consip, già allegato al Piano 
dei Fabbisogno sottoposto da ANPAL), attraverso cui affidare al predetto Fornitore 
(RTI con CAPGEMINI Italia s.p.a. mandataria) l’incarico di svolgere i servizi 
descritti nel Piano Operativo detto, nei termini e secondo le modalità stabilite nel 
Contratto Quadro e negli atti nello stesso richiamati; 

VISTO il conseguente Contratto esecutivo (CIG derivato 9806979F13) sottoscritto 
fra le parti in data 10/05/2023, per un corrispettivo complessivo pari ad 
€ 498.984,04 (oltre IVA come per legge, pari ad € 109.776,49); 

CONSIDERATA la disponibilità sul bilancio di previsione di ANPAL, conto di 
uscita U.1.03.02.19.001 (“Gestione e manutenzione applicazioni”), di risorse utili al 
finanziamento di tale nuovo contratto, per un valore complessivo, IVA compresa, 
pari ad € 608.760,53 (così rettificato rispetto alla corrispondente indicazione 
presente nel predetto Decreto Commissariale n. 107 del 05/05/2023); 

Tanto premesso, 

DECRETA 

Art. 1 

Il suindicato Contratto esecutivo, CIG derivato 9806979F13, concluso dalla 
scrivente Agenzia, in data 10/05/2023, con il RTI titolare dell’Accordo Quadro 
Consip per lo svolgimento di servizi applicativi in in ottica cloud e di servizi di PMO 
(ID Consip 2212), CIG 8210615DD4, Impresa mandataria Capgemini s.p.a. (con 
sede legale in Roma, C.F. 10365640159 e P.I. 16343831000),  avente ad oggetto la 
fornitura dei servizi descritti nel Piano Operativo inviato via PEC alla scrivente 
Agenzia in data 28/04/2023, è a tutti gli effetti di legge approvato. 

 

Art. 2 

La spesa necessaria per finanziare l'operazione di acquisto su descritta, 
corrispondente complessivamente ad un massimo di € 608.760,53 (seicento-
ottomilasettecentosessata/53), è impegnata sul bilancio ANPAL - Fondo di 
Rotazione - sul conto U.1.03.02.19.001 “Gestione e manutenzione applicazioni”- per 
l’annualità 2023 per euro 308.760,53 di cui euro  253.082,40 imponibile ed euro 



55.678,13 IVA e per l’annualità 2024 per euro 300.00,00  di cui euro 245.901,64 
imponibile ed  euro 54.098,36 IVA , come da conferma di prenotazione della 
Divisione 1 del 28/04/2023. 

 

 

 

  IL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO  

   Dr. Raffaele Michele Tangorra 

   (documento firmato digitalmente) 

 


		2023-06-05T12:37:07+0000
	Raffaele Michele Tangorra




